
36  diário oficial Nº 35.160 Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2022

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO OFI-
CIAL Nº 35.152 DE 17/10/2022, REFERENTE À DIARIAS DE PORTARIA Nº 
1828/2022 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 864597.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.

Protocolo: 867390

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº008/2022–CONTROLADORIA INTERNA  O COMAN-
DANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ,no exercício das atribuições 
previstas nos artigos 91e92,da Lei Estadual n°5.251/1985;Considerando 
o disposto na PORTARIA Nº086,de 11DEZ2000,da Auditoria Geral do Esta-
do,que regulamenta a operacionalidade do Módulo AUDICON do SIAFEM/
PA,instituído pelo Decreto nº1783/96,para fins de instrução e organização 
dos processos de prestação de contas da Administração Pública Direta,Au-
tárquica e Fundacional do Estado do Pará;Considerando que a Portaria em 
referência define o Agente Público de Controle como o responsável pelo 
registro das conformidades diárias no SIAFEM/PA,em cada órgão do Esta-
do;Considerando que o Agente Público de Controle está consolidado pelo 
Decreto Estadual nº 5218,de 26MAR2002,que o define como auxiliar dos 
órgãos componentes do Sistema de Controle Interno,cujo órgão central 
é a Auditoria Geral do Estado;Considerando finalmente,a necessidade de 
nomeação dos Policiais Militares que compõem a Controladoria Interna da 
Polícia Militar do Pará.RESOLVE:Art.1º–Nomear para a função de Agentes 
Públicos de Controle  a  Policial  Militar abaixo relacionada, pertencente a 
Controladoria Interna da Polícia Militar do Pará:3º SGT PM RR ANTÔNIA 
RUTILENE LOPES DA SILVA Art.2º–Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação.Registre-se,publique-se e cumpra-se.Belém,21 de outu-
bro de 2022.JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR–CEL QOPM-Coman-
dante Geral da PMPA

Protocolo: 867314
PORTARIA Nº 3377/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, e Considerando o Oficio nº 
002355/2022-PGE-GAB-PCTA, de 05 de outubro de 2022, processo nº 
0167228-47.2016.8.14.0301 ajuizado pelo CB PM RG 15826 CELSO DA 
SILVA MONTELO em face do Estado do Para, cujo o objeto versa sobre 
o pedido de anulação do Procedimento Disciplinar e sua reintegração ao 
cargo publico. Conforme Memorando nº 1310/2022 – CONJUR/3 13 de ou-
tubro de 2022, de 13 de outubro de 2022. No feito que a liminar anterior-
mente concedida foi revogada e denegada a segurança, Assim fica mantida 
a decisão do conselho de EXCLUSÃO A BEM DA DISCIPLINA ao CB PM RG 
15826 CELSO DA SILVA MONTELO (PAE Nº 2022/1304890).
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o CB PM 
RG 15826 CELSO DA SILVA MONTELO, matrícula funcional nº 51268430/1, 
conforme a DECISÃO ADMINISTRATIVA nº 04/2016 - CORREIÇÃO GERAL, 
que conhece e não dá provimento ao Recurso de Reconsideração de Ato in-
terposto, ratificando a Decisão Administrativa do Conselho de Disciplina da 
PORTARIA Nº 023/2014 – CorCPC, publicada no Boletim Geral nº 214/2015 
- PMPA, com a publicação da referida decisão administrativa operou-se o 
trânsito em julgado administrativo.
Art. 2º AO CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA en-
caminhar os autos relacionados ao CB PM RG 15826 CELSO DA SILVA 
MONTELO, juntamente com a publicação desta portaria ao Instituto de 
Gestão Previdenciária e de Proteção Social do Estado do Pará (IGEPPS), 
para conhecimento e providências de alçada nos termos do Art. 65 da lei 
complementar 142, de 16 de dezembro de 2021.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de outubro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 867124

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 37/2022 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição 
de Equipamentos Antibombas no intuito de atender às necessidades do 
Batalhão de Operações Policiais Especiais – BOPE/PMPA, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas no instrumento convocatório 
e seus anexos. D ata e hora de abertura: 08/11/2022, às 10h (horário 

de Brasília). Local: www.gov.br/compras. Informações: (91)98421-0841. 
O Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e 
www.gov.br/compras. Belém-PA, 21 de outubro de 2022. MARCELO AMA-
RO DA GAMA - TENCEL QOPM RG 29201 – PREGOEIRO

Protocolo: 867306

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 070/2022/DL/
PMPA
PAE Nº 2022/1055010
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.054.994/0001 - 42, e os contratados:
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS – CFO 2022/2023
  POLO MARITUBA

DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL
TREINAMENTO FÍSICO MILITAR II JOAQUIM DOS SANTOS FREITAS NETO 479.914.292-53 R$ 5.600,00

ESTÁGIO SUPERVISIONADO JOÃO DOUGLAS FERREIRA SOARES 747.158.282-00 R$ 2.800,00
ESTÁGIO SUPERVISIONADO RUSIMULLER PEREIRA DE SOUSA 920.067.602-20 R$ 2.450,00

TOTAL R$ 10.850,00
VALOR TOTAL COM PATRONAL R$ 13.020,00

         

DO OBJETO: Substituição/contratação de docentes para o Curso de For-
mação de Oficiais – CFO 2022/2023 (2° Período), conforme publicação 
do Plano de Curso no Aditamento ao BG nº 010 II, de 14 JAN 2022, em 
substituição aos docentes Júlio Ildefonso Damasceno Ferreira e Suzanne 
Santos de Souza, respectivamente, os quais haviam sido contratados atra-
vés do Termo de Inexigibilidade Nº 059/2022/DL/PMPA, publicado no DOE 
N° 35.117, de 16 SET 22.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no inc. II do art. 25 c/c 
com o art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93, considerando a natureza singular 
dos serviços que serão prestados.
VALOR: R$ 13.020,00 (treze mil e vinte reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação 
(projeto/atividade): 26/8833 – Formação Inicial de Agentes de Segurança 
Pública; Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Física; PI: 1050008833C; Fonte do Recurso: 0301 .
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL PM, COMANDANTE - GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 17 de outubro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 867417

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO PAE Nº 2022/1055010
O Comandante-Geral da PMPA resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 070/2022/DL/PMPA visando a substituição/contratação de 
docentes para o Curso de Formação de Oficiais – CFO 2022/2023 (2° Pe-
ríodo), conforme publicação do Plano de Curso no Aditamento ao BG nº 
010 II, de 14 JAN 2022, em substituição aos docentes Júlio Ildefonso Da-
masceno Ferreira e Suzanne Santos de Souza, respectivamente, os quais 
haviam sido contratados através do Termo de Inexigibilidade Nº 059/2022/
DL/PMPA, publicado no DOE N° 35.117, de 16 SET 22.
VALOR: R$ 13.020,00 (treze mil e vinte reais).
Belém - PA, 17 de outubro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 867424

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERCEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0115/2021–CCC/PMPA. 
Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº 0115/2021-CCC/
PMPA, celebrado entra a PMPA e a Empresa 2TLB COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, cujo objeto consiste na “Contratação de aquisição de Móveis e 
Aparelhos para Equipar os Imóveis da PMPA”; Onde se lê: Item 3, armá-
rio alto com 02 portas, mad.800X500X1600mm; Leia-se: Item 3, armário 
alto com 02 portas, mad.800X390X1600mm; Belém/PA, 21 de Outubro 
de 2022; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; 
Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 867684

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº5775/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Desti-
no: Xinguara-PA; Período: 21 a 31/10/2022; Quantidade de diárias: 11 de 
alimentação e 10 de pousada; Servidores: TEN CEL PM Glauco Pereira De 


